
書式第 12号 (法第 28条関係 ) 事 業 報 告 用

2024年度 事 業 報 告 書

特定非営利活動法人 アフリカゾウの涙

1 事業の成果
2024年度は、毎年恒例の4月 の代々木公園でのアースデイ出展、9月 の横浜の金沢動物園でのライノ

デー・イベント、そして初めて盛岡の動物園Z00MOで 「世界サイの日」の啓蒙イベント開催、盛岡の

環境学習交流センターでの折り紙サイと密猟問題解説パネルの展示を実施しました。

11月 7日 から 12日 までは、サイをテーマにした日本初のアー ト展 「サイ展」を都内のギャラリーで開

催しました。事前にネットメデイアや新聞記事で紹介されたこともあり、予想をはるかに上回る多くの

来場者があり、ピッグイシュー誌 12月 1日 号には展覧会初日の取材記事が掲載されました。美術展の開

催は初めての試みでしたが、新たな情報発信方法を模索することの重要性を認識しました。

2025年 2月 は、「国内象牙市場閉鎖のための国会請願」をおこなうために、NPOト ラ・ゾウ保護基金、

NPO野生動物保全論研究会、CITES Japan huthの 3団体と共に実行委員会を結成、2月 22日 には国

会請願に関連 したシンポジウムを共催で実施、その日から翌年度 5月 21日 まで請願のための署名集めを

実施しました。

現地支援事業においては、ケニアでの密猟防止のための探知犬及び追跡犬を育成するドッグユニット

の運営、ケニア野生動物公社からの依頼でマサイマラ保護区のクロサイのモニタリング調査などを行う

ための支援活動を実施 しました。

2 事業の実施に関する事項
(1)特定非営利活動に係る事業 (事業費の総費用 【 3,908 】千円)
定款に記載
された
事業名

事業内容 日時 場所
従事者
人数

受益
対象者
範囲

受益
対象者
人数

事業費
(千円)

情報収集・

発信事業

ウェプサイ ト等による情
報発信 通年

オンラ

イン
2名
一般市

民
50千名 199

催事運営事
業

アースデイ東京、動物園
サイ啓蒙イベント、サイ
展、

4月 、

9月 、

11月 、

都内、横

浜、盛岡
4名

イベン

ト来場

者

2千名 572

翼
地支援事 ケニアにおける探知大育成/マ ラソラプロジェク

トヘの支援
通年

日本及

びケニ

ア

10名

現地ス

タッフ、

住民及

び日本

の支援

者

3,002



人材育成・交
流事業

国内象牙市場閉鎖のため
の国会請願署名キャンペ
ーン

，
一
　

う
０

月

月

日本全

国
2名
一般市

民
5千名 134

(2)その他の事業 (事業費の総費用 【 】千円)
定款に記載
された
事業名

事業内容 日時 場所
従事者
人数

事業費
(千円)

物品販売事

業

な し

広告掲載事

業

な し



元書類収受日令和ク年ろ月
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差替書類収受日令和7年 7月ノ日
書式第 14号 (法第 28条関係)

2024年度 活動計算書 (その
事 業 報 告 用

利 活 法人アフリカゾウの涙

1単位 :「

特定非営利活動に係る事業 その他事業
合計科 目

金   額 小針・合計 金  額 .小計・合計

39.000 39,000

4.156.097
1   4.156.097 0 4.156.097

0

50.000 0 50.000

受取補助金

A
1

収

の

正会員受取会費
活動会員受取会費

受取寄附金
施設等受人評価益

人材育成・ 交流事業収益
事業収益
事業収益

3.291
3.291 0 3.291

4 248 3884.248.388

の

1

2

(1

2

)

外注費
会場費
広告宣伝費
旅費交通費
通信費
消耗品費
交際費

役員報酬
給料手当

退職給付費用
福利厚生費

外注費
旅費交通費
通信費
消耗品費
支払手数料
リース料
租税効果

給料手当
役員報酬
退職給付費用
福利厚生費

3,341,087
259,980
33.000
32.666
54.000

133.490
29,832
23.908

3.907.913 3.907,913

3.907.9133.907.91(

0

5.1201

1.3201

298.7161
2.0031

110.0001

441.203

24.13.1

0 411.293

441.29 441.293
4.349 206 0 4.349.206

当 』 塁 常 : A B -100.818 100.818

C

過年度損益修正益
1詞

災,1:オ11人

当 常 タ C 1)

経 分

-100.818 ―100.818

5.430.039
70,000
5.430.039
5.259.221

■E]E ■■■■■■
■■■■■■

■■■■■||■■■■■【】
■■■■■■

■■■■■■

ヨ■ι■|コILI■鳳■E■■【】田厖:】田〔】ロロロコ0
■■■■■■

50.000

受取利息

|

|

|

|

:

・
 
・
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書式第 15号 (法第 28条関係 )

2024年度 貸借対照表
事 業 報 告 用

特定非営利活動法人アフリカゾウの涙

小計・ 合計

5.270.765

A の

1

5

2

【A】 資 産 合 計 ①+②

70 76

(2) 形

現金預金
前渡金
棚卸資産

5, 191,665

79,100

(1)有形固定資産
車両運搬具

什器備品

(3)投 資その他の資産
敷金
長期貸付金

ソフ トウェア

借地権

11

2

1

11.544

-1

未払金

預 り金

長期借入金
退職給付引当金

5,430.039正期

B―

5 259 221

【B】 負 債 及 び 正 味 財 産 合 計 【B-1】 +【 B-2】 5.270.765

|

L_負_』



28

2024年度  計算書類の注記 事 業 報 告 用

特定非営利活動法人アフリカゾ の涙

重要な会計方針

計算書類の作成は.NPO法 人会計基準 (2010年 7月 20日 2017年 12月 12日 一部改正 NPO法人会計基準協議会)に よっています。

い)棚卸資産の評価基準及び評価方法
該当はありません。

(2)固 定資産の減価償却の方法
該当はありません。

(3)引 当金の計上基岸
該当はありません。

(■ )施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理
該当はありません。

“
)消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によってお ります。

2.事 業別損益の状況

16

科 日
情報収集・

発信事業
催事運営事
業 現地支援事業

人材育成・

交流事業
物品販売事

業

広告掲載事
業
事業部門計 管理部門 合 計

54.100 257,464 2.530.583 1,314,000

50,000

4. 156.097

50,000

39,000

3.291

39,000

4,!56,097

50,000

3.291

54.100 257.464 2.530.533 1.364.000 4.206.097 42.291 4.248.388

3,341,087

259,930

33,000

32,666

54,000

133.490

29.832

23,908

24.134

5,120

1,320

298,716

2,003

110,000

3,341,

259,

33.

32.

78,

138,

29,

25,

298,

2,

110,

087

930

000

666

134

610

832

228

716

003

000

105,600

1,210

12,320

80,085

115,870

259,930

33.000

32,666

41,680

53,405

29,802

5,990

2,988,217

13,960

131,400

2,748

572.373 3.002.177 134、 148 3,907,913 441.293 4,349,206199,215
441.293 4.349.206199.215 572.373 3.002,177 134.148 3.907.913

1.229.852 298.184

I 経常収益
1・ 受取会費
2 受取寄附金
3.受 取助成金等
4 事業収益
5.そ の他収益
経常収益計
Ⅱ 経常費用

`])人 件費
給料手当

役員報酬

退職給付費用

福利厚生費

人件費計
(2)そ の他経費
外注費

会場費
広告宣伝費

旅費交通費

通信費

消耗品費

交際費

支払手数料

リース料

租税効果

事務管理費

その他経費計

経常費用計

当期経常増減額

■■■■■    ■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

■■■■■

算定方法内容 金 額

3.施 設の提供等の物的サービスの受入の内訳



使途等が制約された寄附金等の内訳
2024年 度において、当法人の使途が特定された寄附金の発生はありません。

5.固 定資産の増減内訳
当はあ りませ ん

6.借 入金の増減内訳
はありません 円

役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下のとおりです。

その他特定非営利活動法人の費産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

事業費と管理費の按分方法

租税効果及び事務管理費について自動的に管理費に配分 してお ります。外注費、旅費交通費、通信費、消耗品費、支払手数料及び リース

料については、使途を精査 して事業費 と管理費に配分 し、事業費についてはさらに各事業に振 り分けてお ります。

その他の事業に係 る資産の状況

該当はあ りません。

内容 期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高 備 考

合計 ■■■■■    |■ ■■■1

科 目 期首取得価額 取 得 減 少 期末政得価額 減

“

償却黒ll● 期末候簿価額

有形固定資産

車両運搬具

什器備品

無形岡定資産

投資その他の資産

敷金

合 計 ■■■■■    ■■■■■■■■■■■■■■■

科 目 期首残高 当期借入 当期返済 期末残高

合計 ■■■■■    ■■■■■
■■■■■

計算書類に

計 Lさ れた
金鮨

内、役員と
の取引

内、近親者及

び支配法人 と

の取弓|

科 目

2,966,470 2.966.470

2.966.470 2.966.470

(活動計算書)

外注費

活動計算書計

(貸借対照表 )

貸借対照表計 ■■■■■

■■■■■



書式第 17号 (法第 28条関係)

2024年度 財産目録
事 業 報 告 用

特定非営利活動籠人アフリカゾウの要

現

i::t:Lξ庁讐留島皇金

79.100

3.890,414
1,301.251

前渡金

催事運営事業前渡金 79.100

5,191.665

5.270.766

(1)有影日定賣産
車両運搬具
事業用車両

什器備品
ハ ソコン

借地権

(2) 影
ソフ トウェア

オペ レーションシステム

文書編集 ソフ ト

長期貸付金

(3)投資その他の資産
敷金

5.270.765【A】 資 産 合 計 ①+②

il,544未払金

催事運営事業
管理部門

760

10.784

預 り金
源泉徴収税

:負償

長期借入金

退職給付引当金

職員

-1

【8-1】 負 債 合 計 ○+④ 11,544

【8-2】 正 味 財 産 合 計 【A】 ― 【B-1】 5.259.221

●   :■ :  計
Π1責 産 の 部

【|



書式第 18号 (法第 28条関係) 事 業 報 告 用

2024年 度年間役員名簿 (|口円B年魔において役員であったことがある全員の氏名■び佳所又は■
"菫
びに

これからの■についての常事桑年度における綱日の有

“

を●1●した名

")

特定非営利活動法人 アフリカゾウの涙

1 確認事項 (法第 20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。)

以下の役員には、欠格事由者が含まれません。 (法第20条関係)

各役員について、親族の規定に違反していません。 (法第 21条関係)

′

′

2 役員―覧

役 名
(フ リガナ) 前事業年度内

の就任期間

籠■を受けた用同

(饉当者のみに日入)氏  名

理事
オカモ トアイリ 2023年 4月 1日

2025年 3月 31日岡本 (山脇)愛理

理事
タキタアスカ  2023年4月 1日

2025年 3月 31日瀧田 明日香

う
０ 理事

イマイズミユウコ 2023年 4月 1日

2025年 3月 31日今泉木綿子

■
４ 理事

モ トイマユミ 20231年4月 1日

2025年3月 31日元井摩弓

員

） 理事
タナハシイツコ 2023年 4月 1日

2025年 3月 31日棚橋仁子

Ｃ
ｕ 監事

ミキユウジン 2023年4月 1日

2025年 3月 31日三木勇人

７
′

０
０

Ｏ

υ

10



書式第 4号 (法第 10条・第 28条関係)
設立 口事業報告用

社 員 名 簿 (社員のうち 10人以上の者の名簿)

特定非営利活動法人 アフリカゾウの涙

氏   名

1

今泉 木綿子

2
大瀧 英里

3
岡本 (山脇)愛理

4
日本 丸茂

5
長田 雅子    

   

6
加藤 真理子

7
澤田 智子

8
鈴木 亮

9
鈴木 由紀子

10
瀧田 明日香   

11

棚橋 仁子

12

元井 摩弓

13
米倉 誠―郎



書式第 14号 (法第 28条関係)

2024年度 活動計算書 (その他事業がある場合)

ろ争
``|

事 業 報 告 用

特定非8"層ロニ人アフリカソウのま

特定弁営利活動に僚る0彙 その他●彙
科 目

全  1饉 小,十・合針 金   饉 小針 。合針
合針

30.0(X0 39,000

4,156.097
4.156.007 4.156.097

50.00(| 50.000

3.291
3.29! 3.291

4.248 388

【4

経 常 収 菫 計

3.907.913
3.341.087
259,930
33.000
32,666
54,000
138,490
29.832

23.908

3.907.013

0

441,293

24.

5,

1.

298.

2.

110.

134

120

320

716
003

000

441.21

441.203 441.293
4.341 206 4.340.206饉  お

当 日 饉 燿 壼 ヨ ロ :Al― 【B】 ・・・①

饉 鸞 外 収 養 計

D

売

災害損失
固 定

薔
"饉

鶯 外 増 口 |口 【Cl― 【D】 ・・・②

70,000 70,000法人税、住民税及び事業税
税

⑤

Tπ7再百画

「

T面両¬

正会員受取会費
活動会員受取会費

□

受取寄附金
施設等受入評価益

2 曼取寄‖

取助咸全●
受取補助金

人材育成・交流事業収益
事業収益
事業収益

受取利息

D

給料手当

役員報酬
退職給付費用
福利厚生費

1 田□

広告宣伝費
旅費交通費
通信費
消耗品費
交際費

(2)そ の
外注費
会場費

役員報酬

給料手当
退職給付費用
福利厚生費

(1

旅費交通費
通信費
消耗品費
支払手教科
リース料
租税効果

(2)そ の
外注費

過年度損査修正査




